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 Seznam symbolů, indexů a zkratek
FS ČVUT – Fakulta strojní, České vysoké učení technické

SVUSS – Státní výzkumný ústav pro stavbu strojů

SW – Software

Polydisperzní systém - Soustava obsahující částice mnoha různých velikostí, charakterizovaná spojitou
distribuční křivkou

Pin – Vstupní tlak

Tin – Vstupní teplota

P0 – Vstupní tlak

T0 – Vstupní teplota

η – Účinnost

CFD – Computational fluid dynamics obor mechaniky tekutin, který používá numerickou analýzu a
datové struktury pro řešení komplexních problémů proudění tekutin. .

Wr – Weberovo číslo

σ – Povrchové napětí

ρ" – Hustota směsi

D – Průměr kapičky

Wr – Relativní rychlost, která se spočítá jako rozdíl rychlosti plynu a kapičky

LED – Light emiting diod/Světlo emitující dioda

Ts – Teplota v ustalovací nádrži

Ps – Tlak v ustalovací nádrži

∆𝑚 – Hmotnost zrn s rozměrem ok 𝑥 a větších

𝑚 – Hmotnost celkové navážky vzorku

𝑅(𝑥) – Křivka rozsevu

𝑅(𝑥) – Křivka propadu

LDM – Metoda laserové difrakce

s – Dráha

w – Rychlost kapičky

t – Čas

T*/Tkrit – Kritická teplota

W*/Wkrit – Kritická rychlost

ρkrit – Kritická hustota

Akrit – Kritický průřez

mkrit – Kritická hmotnost

R – Molární plynová konstanta

κ – Poissonova konstanta

M – Machovo číslo
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 Úvod
V této diplomové práci se budu věnovat problematice detekce a měření vlastností kapiček při

průchodu dýzou. Celá tato práce je součástí rozsáhlého výzkumu, který je prováděn na pracovišti Ústavu

energetiky FS ČVUT v Praze. Jejím hlavním účelem je přinést ucelené srovnání již existujících experimentů

a na základě jejich znalostí provést návrh vlastní měřící trati (parního tunelu) a provést základní sadu

experimentů.

Celý tento výzkum má za cíl vést k hlubšímu pochopení mechanismů vzniku kapiček v proudu páry

procházející dýzou, u které dochází k expanzi. Průchod dýzou v těchto experimentech simuluje průchod

páry jednotlivými stupni turbíny. Výsledky výzkumu, ať už se jedná o mechanismus vzniku kapiček, tak o

způsoby detekce těchto kapiček, mohou přispět k zavedení opatření pro reálný provoz. V reálném provozu

se s jevem zkoumaným při experimentu na dýze setkáváme u parních turbín v elektrárnách, kde můžou

kapičky způsobovat obtíže. Mezi obtíže způsobené vznikem kapiček v turbíně patří energetická ztráta

vlhkostí páry. Vznikající vodní disperze zapříčiňuje opotřebení samotných lopatek turbíny. Při redukci

vzniku vodní disperze by mohlo dojít k prodloužení životnosti těchto částí.

Úvodní část diplomové práce se věnuje rešerši již existujících experimentů a je v ní kladen důraz

na rozbor základních parametrů používaných dýz. V této části získá čtenář nejen představu o technických

parametrech dostupných zařízení, ale dozví se i konkrétní informace o způsobu, jakým jsou měřeny a

vyhodnocovány základní parametry.

V druhé části se zabývám studiem experimentů provedených v SVUSS, které se zabývají atomizací

vodních filmů v proudící tekutině. Tyto experimenty mi posloužily jako základní předpoklad pro mé

experimenty uvedené v praktické části této práce.

V další části se nejprve věnuji popisu provozních parametrů vlastní dýzy, která je dílem

probíhajícího výzkumu na Ústavu energetiky FS ČVUT a návrhu měřící trati. Vlastní návrh trati je proveden

pomocí 3D vizualizace jednotlivých komponent za pomoci SW Autodesk Inventor. V této sekci je také

detailně zdokumentována instrumentace použitá pro měření, včetně návrhů jejího rozmístění v rámci

trati.

Dále se zabývám problematikou měřících metod a kladu důraz na měřící fotogrammetrickou

metodu a vyhodnocení měření rozptylu paprsku laseru pomocí přístroje Malvern Spraytec. Těchto metod

využívám v experimentální části pro měření na dýze. V této části demonstruji funkci fotogrammetrické

13

metody pro polydisperzní systémy na zkušebních experimentech se vzorky uhelného prášku a konfrontuji

přesnost této metody s metodou sítové analýzy. Sítová analýza se používá pro stanovení

granulometrických vlastností uhlí již po několik desetiletí, a proto mi slouží jako vhodná referenční

metoda.

V poslední části diplomové práce se věnuji samotným experimentům na dýze a jejich

vyhodnocení. Před samotným měřením popisuji nezbytná kalibrační měření, která slouží k nastavení

měřicích senzorů tak, aby poskytovaly relevantní a přesná data.

Hlavním úkolem této práce je ověřit předpoklady a použitelnost navržených měřících metod.

Získaná data budou sloužit pro návrh budoucích experimentů v této oblasti na měřící trati sestavené

v halové laboratoři Ústavu energetiky FS ČVUT na Julisce.
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 Dýzy - současný stav
Motivace k provedení rešerše

V současné době je možné problém výzkumu proudění páry skrz turbínu/dýzu řešit dvojím

způsobem. První formou je provedení softwarové simulace pomocí matematických modelů. Výhodou

této metody je nižší cena oproti provádění experimentů. I přes pokročilé znalosti matematiky a modelace

proudění tekutin dochází při výpočtech v některých specifických případech ke značným nepřesnostem.

V těchto případech je vhodnější použít experimentální metodu i přes její vyšší finanční, časovou a

materiální náročnost.

Mezi hlavní nevýhody provádění experimentu na reálné turbíně/dýze patří nutnost celou měřící

trať fyzicky zkonstruovat, což sebou nese určitý objem finančních prostředků potřebných pro její výstavbu

a také nutnost jejího umístění ve vhodné laboratoři. Dalším problémem je systém a metoda vyhodnocení

výsledků. Samotné metody měření by neměly příliš ovlivnit výsledky experimentu, a jelikož se jedná o

měření nestacionární, klade vysoké nároky na použitou měřící techniku. Touto problematikou se budu

zabývat dále v této diplomové práci.

Příklady parních vysokorychlostních dýz
4.2.1. Dýza Juliska (původní) - Ústav energetiky FS ČVUT

4.2.1.1. Parametry
𝑝𝑖𝑛 = 0,6 𝑀𝑃𝑎 , 𝑇𝑖𝑛 = 160 ℃

4.2.1.2. Základní popis
Na tomto pracovišti je umístěna Lavalova dýza. Výše uvedené parametry jsou pouze návrhové a

jsou odvozeny od technických možností kotelní jednotky. Předpoklad je, že pára proudí do dýzy s

parametry mírně vyššími, než je stav nasycení. V rozšiřující se části se objevuje homogenní nukleace

vodních kapiček v důsledku přesycení páry. [1]
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4.2.1.3. Schéma

Obrázek 1 - Schéma zapojení měřící trati dýzy Juliska Zdroj: [1]

4.2.2. Technologický institut v Karlsruhe - Barschdorfova dýza
4.2.2.1. Základní popis

Jedná se o klasickou Lavalovu dýzu se zakřivením stěny 584 mm kritickým průřezem 60

mm. [2]

4.2.2.2. Schéma

Obrázek 2 - Schéma měřící trati Barschdorfovy dýzy Zdroj: [3]

Obrázek 3 - Detail Barschdorfy dýzy Zdroj: (3) Obrázek 4 - Detail rozměrů Barschdorfovy dýzy Zdroj: [3]

https://mapy.cz/?source=osm&id=11592704
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4.2.3. Japonsko, Tokyo Shibauria Electric - T. Ikeda, A. Suzuki dýza
4.2.3.1. Základní popis

Koncepce dýzy vychází ze základního modelu Lavalovy dýzy. Do experimentálního zařízení je

přiváděna přehřátá pára z kotle a voda při tlaku 40 bar (absolutní) a teplotě 350 °C. Přehřátá pára vstupuje

do chladiče a poté je redukována dvojicí tlakových regulačních ventilů pod 2 bar (absolutní). Pára je

zchlazena zástřikem pod teplotu 200 °C. Stlačená a přehřátá pára je vedena do zkušebního úseku přes

separátor, který je vybavený pro odebrání velkých vodních kapiček z páry. Je-li pro experiment zapotřebí

páry s vyšší vlhkostí, je voda dodána formou vstřiku těsně před zkušebním úsekem. Otevření zkušebního

úseku má maximální výšku 130 mm a šířku 90 mm. [4]

4.2.3.2. Schéma


[…]


𝑣 =
𝑠

𝑡
= 275 ∗

5,3

13,3
= 109 𝑚/𝑠

Naměřený průměr:

𝐷 = 4𝑝𝑥 = 21,2 µ𝑚

Rychlostní profil:

Graf 30 - Rychlost měření 8
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Stanovení Weberova čísla – Výpočet:

𝑊𝑒 = 28,5

Předpokládané hodnoty dle kapitoly 4. a 8.1

𝐷 = 23 µ𝑚

𝑊𝑒 = 37

8.5.2. Vyhodnocení měření - kamera
Jak již bylo zmíněno výše, snímky pro určování Weberova čísla nepřinesly očekávané výsledky.

Mnou získaná data ukazují existenci atomizovaných kapiček, které jsou násobně menší než kapičky, které

jsem předpovídal v tabulce v kapitole 8.1. Z výsledku je patrné, že mnou detekované kapičky mají, menší

průměrné Weberovo číslo, než se předpokládalo.

Tyto výsledky celý experiment s kamerou posouvají do jiné roviny, než bylo původně zamýšleno.

Atomizované kapičky jsou svou velikostí na samé hraně rozlišovací schopnosti kamery. Tato metoda je pro

jejich detekci a vyhodnocení značně nevhodná. Metoda měření kamerou se však výborně hodí pro

zachycování snímků rozpadajících se vodních filmů na samotné hraně profilu. Tato metoda nám přináší

detailní obrazové informace o průběhu rozpadu a atomizace tohoto vodního filmu.

Ze záběrů jsem také určil odhadované množství vody ve filmu a porovnal jsem ho s dávkovaným

množstvím. Zjistil jsem, že toto množství souhlasí.
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 Návrh dalších experimentů
Celá měřicí trať má velký potenciál pro budoucí experimenty a může přinést zajímavé výsledky

v oblasti výzkumu nukleace a atomizace vodních kapiček. Prvním krokem ke zlepšení výsledků, které

experimenty poskytují, by mělo být proměření a popis chování proudu vzduchu po celém průběhu dýzy

včetně oblasti kolem injektážního profilu. Na základě těchto znalostí by bylo vhodné stanovit výpočtový

model a jeho pravdivost ověřit pomocí odběrů statického tlaku. Tato úprava však nebude triviální

z důvodu komplikovaného chování proudění v okolí profilu pro injektáž vody.

Dalším experimentem, na který je dýza již nyní technicky připravena a bude možné ho snadno

v budoucnu realizovat, je měření, při kterém bude použitá pára z kotle namísto tlakového vzduchu.

Jedinou nutnou úpravou je tepelné zaizolování měřící trati. Měření s párou povede k výsledkům, které

budou díky shodnému mediu mnohem blíže reálným podmínkám v turbíně.

Hlavním přínosem mé práce je zjištění, že atomizované kapičky v proudu vzduchu jsou násobně

menší, než se očekávalo. V dalších experimentech bude nutné zaměřit se na zlepšení rozlišovacích

schopností kamery při jejich záchytu fotogrammetrickou metodou. Zlepšení je možné provést výměnou

objektivu nebo použitím celé nové kamery.

Další způsob, který posune získaná data k vyšší přesnosti je rozdělení jemné a hrubé vodní

disperze a její vyhodnocení zvlášť. Tento jev je patrný zejména na distribuční funkci měření Malvern

Spraytec, kde jsou patrné dva peaky. Vyhodnocení měření na Malvern Spraytec nám poskytuje souhrnné

rozměry D[3][2] a D[4][3], avšak pro větší přesnost by bylo zajímavé tyto rozměry stanovit zvláště pro

jednotlivé skupiny kapiček (hrubou a jemnou disperzi)

Další možností je změnit měřící instrumentaci a měřit jiné parametry proudícího vzduchu/páry.

Nejjednodušším způsobem, jak změny parametrů docílit, je přidat aditivum do dávkované vody a tím

změnit její povrchové napětí. Dalším krokem může být i expanze media do jiných než atmosférických

parametrů.
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 Závěr a shrnutí
Z provedené rešerše jsem došel k poznání, že navržená měřící trať obsahující profil pro injektáž

vody do proudu plynu bude unikátní a bude mít potenciál přinést zajímavé výsledky. Během dílčích

experimentů jsem potvrdil platnost fotogrammetrické metody jako metody dostatečné přesné pro

analýzu polydisperzních systémů ze snímků fotografie. Avšak v pozdějších experimentech na měřící trati

jsem od této metody musel upustit, protože platnost tohoto tvrzení je pouze v případě, že analyzované

objekty mají dostatečnou velikost, aby je bylo možné z fotografie vyhodnotit.

V rámci mé práce vznikla v laboratořích na Julisce celá měřící trať, která je nyní v provozu a je na

ní možno provozovat experimenty s použitím tlakového vzduchu. V rámci ověření základních vlastností

dýzy a základních předpokladů o chování kapiček v proudu urychleného vzduchu uvnitř dýzy.

Z výsledků provedených experimentů na měřící trati je patrné, že distribuce kapiček je nezávislá

na rychlosti proudění. Naměřená data můžeme použít jako základ pro další experimenty. Dalším dílčím

zjištěním z analýzy dat, která mi poskytl Malvern Spraytec jsem zjistil, že v proudu atomizovaných kapiček

se vyskytují dvě skupiny, a to jemná vodní disperze a hrubá vodní disperze. Já jsem ve svých

vyhodnoceních pracoval s vodní disperzí jako celkem, ale pro další experimenty by bylo vhodné manuálně

tyto dvě skupiny pro vyhodnocení oddělit a tím získat i větší přesnost výsledků.

Největším přínosem této práce je zjištění, že kapičky atomizují na menší rozměry, než se

předpokládalo, a proto v dalších experimentech s použitím fotogrammetrické metody bude nutné s tímto

faktem počítat a použít zařízení (kameru a objektiv), která jsou schopna detekovat i takto malé objekty.
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