I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie možnosti měření hrubé vodní disperze v novém parním tunelu
Jméno autora: Bc. Jan Dobeš
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Bartoš, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce bylo součástí projektu na Ústavu energetiky FS na měření sekundárních kapek v parních turbínách. Tento projekt řeší aktuální téma vzniku a formování hrubé vodní disperze. Z tohoto důvodu je možné téma označit za náročnější neboť od posluchače vyžaduje získat znalosti nad výrazně rámec běžného studia.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Práce byla svým charakterem studie možnosti měření rozpadu vodních filmů pomocí fotometrické metody a rozptylu světla v novém experimentálním aerodynamickém tunelu. Student se v průběhu času vymezeném pro vypracování diplomové práce seznamoval s jednotlivými měřicími technikami a způsobem jejich vyhodnocení. V počátcích se parní tunel ještě dokončoval. Z tohoto důvodu se v průběhu práce vyskytlo mnoho dalších problémů, jejichž řešení by přesáhlo obvyklý rozsah diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student po celou dobu práce na diplomové práci pracoval samostatně, včas plnil dohodnuté úkoly. Konzultoval pravidelně a tím nedocházelo k obvyklým skluzům v řešení zadání diplomové práce. Vedoucí na druhou stranu postrádal větší iniciativu a zápal pro řešení některých náročnějších dílčích úkolů. Student se příliš spoléhal na řešení navržená školitelem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se v práci věnuje celé řadě problémů spojených s experimentálním výzkumem, respektive s počáteční přípravou experimentu. Rešerše v práci se týká současných parních tunelů používaných pro studium proudění mokré vodní páry, dále se student zabýval metodami pro vyhodnocení rozměrové struktury polydisperzních struktur částic a automatickým zpracováním obrazu jako jedné z metod pro vyhodnocení rozměrové struktury kapek vzniklých při rozpadu vodních filmů. Ve všech částech práce prokázal student dobrou odbornou zdatnost a vzhledem k rozsahu je zřejmé že je schopen řešit většinu inženýrských problémů. V závěru práce je velmi zajímavé porovnání hodnot Webberova čísla pro experimenty prováděné v minulosti s experimenty provedenými na nové dýze. Přesto student mohl v některých případech pracovat intenzivněji pro dosažení lepšího výsledku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je použita celá řada zdrojů a citací. Posлуhač pracoval aktivně a sám si vyhledával nové zdroje informací k řešení problematice.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z pozice vedoucího je předložená práce hodnocena jako zdařilá. Posлуhač systematicky přistupoval k řešení jednotlivých dílčích úkolů. Posлуhač se zabýval širokým spektrem problémů a ty následně řešil pomocí znalostí, které získal v průběhu studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2018

Podpis: